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Abstrakt

Ve své práci se zabývám různými variantami, jimiž lze přistupovat ke studiu

chtonických rituálů. Jedná se o rituály spojené s plodivostí vegetace, vegetačními

božstvy a přírodními cykly. Podstata těchto jevů je velmi komplexní a symbolicky

bohatá.

Porovnávám tedy různé přístupy, jež lze užít při studiu těchto rituálů. Jsou jimy

přístup archeologický, komparativně religionistický a antropologický. Vzhledem k šíři

jednotlivých oborů, vybírám jen několik specifických výzkumů z daných oblastí, na

nichž ukazuji klady a zápory, jež přináší uplatnění specifických metod, použitých k

výzkumu chtonických rituálů.

U archeologického přístupu se zabývám výzkumem materiálů, jež slouží jako

podklady k analýze různých rituálů spjatých s vegetací a s problematikou, jež analýza

archeologických pozůstatků přináší. V komparativně religionistické části se věnuji

dílům J. Campbella a především M. Eliada a rozboru jejich přístupu k mýtům a práci s

nasbíranými informacemi.

U přístupu antropologického nejprve vykládám jednotlivé antropologické

přístupy ke zkoumání povahy rituálu obecně a následně se věnuji dílu J. G. Frazera, jež

je rovněž z jisté části zaměřeno na rituály vegetace, plodnosti a mýty jež jsou s touto

tématikou spojené.

Mou snahou je kriticky prozkoumat různé přístupy, zjistit jejich nedostatky a

navrhnout způsob, jakým by se dala povaha chtonických rituálů nadále zkoumat.
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Abstract

In my work, i am studying the different variants, which can be used for the study

of chthonic rites. This means a rituals connected with fertility of vegetation, chthonic

gods and natural cycles. The nature of these phenomena is very complex and

symbolically rich.

Therefore, i am comparing different approaches that can be used in studying

these rites. They are; archeological analyzis, religionistic and antropologic approaches.

Given the breadth of the various modes, i selected a few specific studies in the areas

concerned, on which I am showing the pros and cons of that application of the specific

methods, used to research of chthonic rites.

In part of archeologic analysis, i am studying how can be used various

archeological materials, and how they can serve as the basis for the analysis of the

various rites associated with vegetation. In the religionistic part i am focused on work of

J. Campbell and M. Eliade, and analysis of their access to myths and work with

information collected by others. In anthropology part, i am in beginning focused on

various approaches to study meaning of rituals in general and then i am focusig to study

work of J. G. Frazer, who is also from a certain part dedicated to rituals of vegetation,

fertility and myths that are associated with this theme. My effort is to critically examine

different approaches to identify their shortcomings and propose a way how to examine

this rites.
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rituál, mýtus, zemědělství, vegetace, religionistika, antropologie, archeologie
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ritual, myth, agriculture, vegetation, religionistic, anthropology, archeology
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1. Uvedení do problematiky

Nábožeské rituály patří ke kulturní výbavě lidstva už od nepaměti. Jejich

množství a různorodost nás nepřestávají uchvacovat ještě dnes, jelikož jedince provázejí

od narození až po smrt, všemi částmi jeho života a usnadňují mu vstup do další etapy

existence. Slouží jako metody, k získání přízně bytostí a sil sakrálních světů. Pomocí

nich se inicianti dozvídají tajemství a pravidla společnosti v níž žijí. Rituály jsou také

mocným nástrojem na likvidaci nepřátel, stejně jako na zajištění dobré úrody. Šíře této

práce mi neumožňuje zabývat se problematikou rituálů obecně, jak je zřejmé z názvu,

zaměřím se především na problematiku rituálů spjatých s plodností vegetace, tedy

rituálů, které nabyly na důležitosti v době neolitické revoluce, kdy došlo k objevu

zemědělství a kultivace rostlinstva a tím také k rozsáhlé reorganizaci a změně sociální

struktury mnohých společností. I rituály spjaté se specifickou snahou postihnout právě

zemědělskou činnost, se za dobu své existence rozrůznily do mnoha podob, stejně tak

existuje i mnoho způsobů jak tyto rituály studovat; právě na odlišné přístupy studia

rituálů se hodlám v této práci zaměřit, a prostudovat možnosti, které jednotlivé přístupy

při studiu těchto rituálů nabízí.

Chtonické rituály, jak bylo řečeno výše, by měly mít spojitost s plodivostí

rostlinstva, mají podporovat růst vegetace a zabezpečit tak tedy dostatek potravy. Jako

takové se často zaměřují na různé síly přírody ať už animistické či personifikované,

které mají mít moc nad rostlinstvem. Obvykle jsou spojené s vegetačními cykly té dané

oblasti. Za dlouhou obdobu jejich provádění se okolo nich často vystavěly složité

obřady. Cílem této práce není odpovědět na otázku smyslu těchto rituálů, jejich povahy,

výskytu či vzniku, půjde především o to vysvětlit možné vědecké přístupy, jež lze při

studiu těchto rituálů uplatnit a jejichž optikou je možno tyto rituály studovat.

Ještě než přistoupím k metodologii, zmíním se o původu „problému“

chtonických rituálů. Ty jsou svou povahou velmi staré, archeologické doklady, jež lze

interpretovat jako pozůstatky kultů plodnosti mohou sahat až do neolitu, s větší jistotou

pak máme zprávy o chtonických rituálech ve starověku. Je ovšem těžké určit, kdo se

touto problematikou začal zabývat jako první z vědeckého hlediska.

Existují práce folkloristů a etnologů z 19. století jež popisují jednotlivé mýty, či

rituály, jež byly zachyceny, ovšem ucelenější pohled na problematiku těchto rituálů

9

nabízí až autoři, jimž se v této práci hodlám věnovat, tedy J.G. Frazer a Mircea Eliade, v

jejichž dílech je věnováno velké množství prostoru právě rituálům jež mají obsah

chtonického charakteru. Je nutno podotknout, že nevyužívají termín „chtonické rituály“.

Můžeme se dočíst o „chtonických božstvech“ což jsou bohové, obecně spojovaní právě

s rostlinstvem. Pojmem „chtonický rituál“ zmínění autoři většinou nepoužívají, já jím v

této práci obvykle míním rituál, jehož složkami jsou obvykle právě chtoničtí bohové,

souvstažnost s vegetačními cykly, obsahují sexuální symboliku, či symboliku plodnosti

a u nichž je předpokládaná, (ne vždy však doložená) snaha o podpoření plodivosti

rostlinstva.

1.1 Metodologie

Rituál jako takový, ať už chtonický, iniciační, pohřební, obecně náboženský či

jiný je komplikovanější než by se na první pohled mohlo zdát. Jeho podrobný výzkum

svým způsobem jeho chápání a interpretaci komplikuje, jelikož každý z možných

způsobů jak se na rituál dívat a jak jej chápat zároveň znemžňuje jiný pohled a staví tak

rituál do jistého světla, případně mu propůjčuje vlastnosti, které rituál vůbec neobsahuje

či může překrucovat jeho význam. Při snaze objasnit význam rituálu se můžeme dostat

do spekulativní sféry, jež obsahují mnoho rozličných latentních struktur, jež by měly

odhalit pravou povahu rituálu. Jako sociolog se například mohu přidat na stranu Émila

Durkheima a pokusit se rituál vyložit jako jev, jehož skrytou povahou je socializační

funkce, mající za úkol společnost či kmen stmelit dohromady.1

Tento pohled je zřejmě ovlivněn snahou autora hledat společenský aspekt

rituálu, který pak ovšem snadno může zastínit ty ostatní. Nemůžu to mít samozřejmě

Durkheimovi za zlé, jen je třeba upozornit na fakt, že zkoumání komplikovaného jevu z

jedné perskektivy, může tento jev zredukovat na jeho pouhou část.

Ve své práci se proto zaměřím na několik odlišných přístupů, které lze využít při

zkoumání smyslu a významu chtonických rituálů. Postupně rozeberu přístup

archeologický, antropologický a komparativně religionistický. Každý z těchto směrů má

své klady a zápory, je-li využit při odhalování povahy zde zkoumaných rituálů. K

problematice hodlám přistupovat následujícím způsobem; u každého z přístupů nejdřív

poukážu na vybrané výzkumy, které k dané problematice proběhly a na závěr každé z

1 DURKHEIM, Émile. Elementární formy náboženského života. 1. vyd. Praha:
Oikoymenh, 2002, ISBN 80-7298-056-4. 504.s. Str. 17
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kapitoly tyto výzkumy podrobím kritické analýze, ve snaze odhalit jejich klady a

zápory, vyvěrající z použitého přístupu.

Vzhledem k rozsahu znalostí, jež ze zkoumaných oblastí dnes máme, přednesu

jen vybrané části výzkumů, ale i ty by měly pomoci ve snaze definovat základní

problémy jež nás čekají při implementaci specifických přístupů pro problematiku

chtonických rituálů.


[…]


historickým kořenům praktikovaného rituálu. V případě, se nám podaří alespoň částečně

proniknout do historických specifik zkoumaného jevu a provést diachronní analýzu,

může nám to velmi pomoci při přesnější a komplexnější definici podoby jevu v době

kdy ji zkoumáme. Antropologie nám také nabízí řadu nástrojů, jak k problému

přistupovat, pokud budeme schopni jevu porozumět ve významech, které se vztahují jak

k jeho smyslu pro společnost, tak pro jednotlivce.

15 ANTALÍK, Dalibor. Jak srovnávat nesrovnatelné: Strategie mezináboženské
komparace. 1. vyd. Praha: Oikoymenh, 2005. ISBN 80-7298-144-7. 231 s. str.60
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5. Závěr

Ve své studii jsem porovnával tři způsoby jak přistupovat k problematice

chronických rituálů a u každého ze způsobu jsem se pokusil vyložit jeho klady a zápory.

U archeologického přístupu tyto klady a zápory vychází přímo z povahy oboru,

kde výzkum pozůstatků materiální kultury, je sám o sobě limitujícím faktorem při

analýze chtonických rituálů, kde dokáže poskytnout pouze materiální zázemí, které

samo o sobě nemůže poskytnout dostatek informací ke kompletní analýze povahy

zkoumaných rituálů.

Klady a zápory zbylých dvou metod jimiž jsem se zabýval, tedy přístupu

komparativně religionistického a antropologického, v tomto případě nevychází přímo

z povahy těchto věd, nýbrž z povahy přístupů, které jsem zde zmínil a které jsou jen

jedněmi z mnoha myšlenkových proudů, tudíž klady a zápory vztažené k těmto

přístupům se týkají především metody totální komparace M. Eliada a

monomytologického přístupu J. Cambella a evolucionistického přístupu J.G. Frazera.

Metodika M. Eliada pracuje s širokou paletou údajů, pocházejících z

rozmanitých společností a vytváří množství obecných rámců, jež předpokládají

vzájemné ovlivňování kultur a přenos specifických kulturních vzorců s tím, že je

následně možné odvodit obecný vzorec. Podobně J. Campbell zkoumá velké množství

mýtů z rozmanitých společností, aby následně ustanovil obecný vzorec, jímž se

vyprávění mýtů řídí. I J.G. Frazer, při analýze mýtu z Nemi postupuje tak, že při snaze

jej vyložit využívá rozmanité nálezy sesbírané folkloristy, etnology a cestovateli a

historiky a taktéž používá množství údajů jež pochází mnohdy z rozličných kultur.

Ačkoli každý z těchto badatelů používá ke zkoumání problematiky jiný přístup, jejich

postup je v jistém ohledu totožný, při snaze zobecňovat nekladou příliš velký důraz na

postižení jednotlivostí a specifik v různých kulturách.

Jak tedy přistupovat ke studiu chtonických rituálů abychom se vyhnuli

problémům, které plynou z přístupů, jež jsem v této práci zmínil? Především, se z

analýzy ukázalo, že ani jeden ze zmíněných přístupů, ať už archeologický,
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antropologický či komparativně religionistický, v podobě v jaké jsem je zkoumal, není

sám o sobě schopen vyprodukovat teorii, jež by byla schopna uspokojivě osvětlit

význam rituálů spjatých s vegetací a plodivostí.

Archeologie dodává data, ovšem k jejich objasnění je třeba využít dalších

přístupů. I jejich aplikace musí ovšem dodržovat specifické standarty, jejichž užití

umožní vhodnější rozbor nasbíraných informací. Pokud se podíváme na práce zde

uvedených autorů, jedná se především o důslednější přístup ke studiu jednotlivých

kultur. Mircea Eliade často ve svých komparativních analýzách přenáší své teorie

použité při studiu náboženství jedné kultury na studium kultur odlišných ať už

prostorově či časově, čímž sice můžeme získat obecný rámec, do něhož lze vtěsnat

mnoho různých rituálů týkajících se vegetace, ovšem nemůžeme si být jistí, jestli

způsob jakým je komparace provedena nakonec vytvoří takový obecný obraz, v němž

budou společné rysy zkoumaných rituálů opravdu společné pro všechny kultury do

komparace zahrnuté.

Stejně tak i u antropologických výzkumů, jež by měly potvrdit ono jednotné

schéma, tak jak jej vykládá Frazer, vyvstává problém, kdy schematizace jednotlivých

rituálů upozaďuje jejich význam, který v různých kulturách nesou, ale především jsou

často vytržená z kontextu doby a posuzována podle metodologie uplatněné na rituálech

z jiného historického období. Zmíněné přístupy religionistické a antropologické také

vycházejí ze sekundárních dat. A zvlášť u antropologického přístupu by byla vhodná

přímá práce v terénu.

Pokud tedy chceme analyzovat chtonické rituály, je třeba je zkoumat především

v kontextu společností, které je provozují a před tím, než se uchýlíme ke generalizacím,

či tvoření spekulativních hypotéz, je třeba uvědomit si rozdíly, které se v jednotlivých

rituálech objevují a také je studovat v kontextu doby jejich vzniku. Provést komparaci,

jež by mohla vést k odhalení společného jmenovatele není nemožné, ovšem při takové

komparaci je potřeba dodržovat specifické postupy, jako je snaha porovnávat nejdříve

společnosti jež jsou si blízké kulturně a historicky a od nich případně postupovat dál a

pokoušet se obsáhnout i kultury prostorově a časově vzdálenější.

Pokud bychom při komparaci dodrželi takový postup, mohli bychom snáze

dosáhnout větší míry obecnosti, aniž bychom přehlíželi kulturní specifika a porovnávali

tak neporovnatelné. Citlivě užitá metoda komparace by nám tak mohla pomoci vytvořit

obecnější rámec, jež by posléze pomohl vysvětlit smysl a obsah chtonických rituálů.
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