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 POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Vítězslav Slíva

Název práce: O metodách studia chronických rituálů.

Vedoucí práce: Josef Kandert

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: velmi dobře

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíl je jasně formulovaný; porovnává tři vybrané přístupy ke studiu daného tématu a to přístup

archeologický, religionistický a antropologický.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autor vychází z dostatečného množství relevantní literatury domácí i zahraniční (v překladech);

cizojazyčná literatura by mohla být bohatěji zastoupena.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Autor se zdroji pracuje dobře. Analýza tří vytčených přístupů je v pořádku.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Argumenty, o něž autor opírá své závěry, jsou dobře formulované.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparát je zpracován přehledně.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Další možné přístupy ke studiu chronických rituálů.

Celkové hodnocení práce:

Autor je schopen pracovat s daty z literatury a řádně představit pohledy vybraných autorit (Frazer,

Eliade aj.). Práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 4. června 2012 Podpis: